234 aurea pyxis ubi niveum complectitur orbem  
 235 caelestis crusti, mysteria pronus adorat.  
 236 Mox humilis, supplexque altam contendit ad aram :  
 237 ac pressa genibus terra sic voce precatur.  
 238 "Dive, Myram Lyciae cui sex ex urbibus unam  
 239 innumeris illustrem atavis, populoque frequentem  
 240 insueta patres olim dant sorte regendam :  
 241 qui puer et nutricis egens lactantis ab ipsis  
 242 uberibus, quoties lux quarta et sexta refulsit,  
 243 avertens faciem seras jejunos in horas  
 244 sensisti gelidae venisse crepuscula noctis :  
 245 mox et opes patrias miseris largitus egenis  
 246 sancta Palaestinae visis loca et undique navem  
 247 jactatam ventis, agitatum et fluctibus atris  
 248 ipse Deo supplex optato in litore sistis  
 249 incolumen, saevique expertus vincla tyranni,  
 250 post tristes casus, post dura incommoda tandem  
 251 discedis, curasque hominum, terrasque relinquens  
 252 in caelum sublimis abis, unde arduus orbem  
 253 despicias et tantos tecum miserare labores :  
 254 sis bonus, o nostrisque fave, sanctissime, coeptis."  
 255 Dixerat et caelo supplex immota tenebat  
 256 lumina, largifluo spargens sibi flumine pectus :  
 257 sustuleratque ambas, quasi raptus ad aethera, palmas :  
 258 cum senior, cui prima sacri custodia templi,  
 259 curaque perpetuis adolere altaria flammis  
 260 supplicis aspectu subito commotus et ore.  
 261 "Dic nobis, dic hospes, ait, nomenque, genusque,  
 262 quisquis es : et mensas hodie dignare paratas.  
 263 Namque diem sollemnem agimus, quo maximus heros  
 264 hinc abiit clara caeli in statione locatus."  
 265 Sic memorans, dextra apprensum in sacraria ducit,  
 266 atque auro e solido solidas ostendit acerra,  
 267 et pateras, calicesque graves, purosque lebetes  
 268 vasa ministeriis, cultuque accommoda templi :  
 269 ille autem admirans placido est sic ore loquutus.  
 270 "Non equidem sine mente Dei, sine numinis aura  
 271 adveni has primum terras et Iapygis urbem,  
 272 quam victor populorum heros Patareius unam  
 273 protegit et fidus praeses, custosque sacrorum  
 274 ipse suis patrociniis tutatur egentem.  
 275 Jam Solymae manifesta salus, jam Persidis atra  
 276 caede Palaestinis tepescient flumina campis.  
 277 Desierat fari senior, cum talia Alethes  
 278 miratus magno scitandi ardescit amore,  
 279 quae sit tanta salus, quae caede tepentia crescant  
 280 flumina, quos ducat victrix Europa triumphos.  
 281 Subjicit haec igitur cupienti habitator eremi.  
 282 Non ullus (mihi crede) furor, non ulla futuri  
 283 vana superstitio percellit imagine mentem :  
 284 verum animo tanti praesens, fiducia Divi  
 285 addita et Ausoniae felix adventus ad oras,  
 286 quas ego concepi spes imo in pectore cunctas  
 287 integrat et coepto suadet dare vela labori.  
 288 Namque Palaestinas nuper novus advena terras  
 289 dum peragro et Solymae vestigia cuncta videre

290 pressa Deo juvat atque ipsi advigilare Sepulchro,  
 291 et modo Carmeli montes, modo visere Idumem  
 292 palmiferam et sacros Jordane ex amne liquores  
 293 sumere, tum si qua est regio testisque, memorque  
 294 mortis et exactae per tot miracula vitae,  
 295 aut lacus, aut rupes, aditum perrumpere et ad se  
 296 ire jubet : vidi eversas, proh dedecus, aras,  
 297 templaque cornipedum praesepia facta ferorum.  
 298 Sed me dicentem jam deserat auricomus Sol,  
 299 si foedas ignominias, si dura piorum  
 300 exitia et saevos casus memorare libebit.  
 301 Exarsere ignes animo : subit ira ruentem  
 302 ulcisci pietatem armis : scelera inde nefanda  
 303 deturbare procul, nostrisque afferre salutem,  
 304 immanis quos ipsa premunt regna impia gentis.  
 305 Ergo ego primores Solymae juvenesque, senesque  
 306 alloquor et miseris quae sit sententia posco.  
 307 Ast ollis (neque enim certae de dedere morti)  
 308 jam dubitent, tempus siquando id postulet et res)  
 309 omnibus idem animus populos e sede superbos  
 310 dejicere imperii, saevosque expellere reges,  
 311 aut ultro cunctos uni dare collasecuri.  
 312 Haec eadem Syrii, quos flumine magnus Orontes  
 313 alluit, Antiochi veteri cognomine dicti.  
 314 Haec Cilices, Lyciique volunt : haec Olbia, cujus  
 315 Ascanius placido perfundit moenia fluctu :  
 316 nec qui Byzanti populo dominatur et unus  
 317 obtinet imperium, qua se fera Thracia pandit,  
 318 quaeque adeo Pelopis tellus circumdatur undis  
 319 auxilium jam ferre neget sed viribus impar  
 320 non audet lapsis Asiae succurrere rebus,  
 321 exspectatque tacens dum se Germania bellax  
 322 excitet, aut Italum virtus miserata ruinas  
 323 imperii, labesque graves, aut Gallia fortes,  
 324 Gallia magnanimum mater generosa virorum,  
 325 cogat in arma duces, belloque ea regna lacesat.  
 326 Ac mihi versanti tantam sub pectore molem,  
 327 nuntius in somnis alto delapsus Olympo  
 328 constitit ante oculos et coepta capessere jussit.  
 329 Quare ego nunc primum vestras appulsus ad oras  
 330 Ausoniae ingredior reges aditurus et ipsum  
 331 Christicolum patrem, septem qui collibus urbis  
 332 praesidet atque hominum mentes, sensuque potentum  
 333 impellens stimulante Deo regit unus, agitque."  
 334 Desierat, cum longaevus sic infit Alethes.  
 335 "Magna quidem, magna, o hospes, neque temporis hujus  
 336 coepta paras et ni me animi sententia fallit,  
 337 nulla ope mortali, nullo superanda labore.  
 338 Namque inter sese divisa potentia regum  
 339 infregit solidas bellorum ad munia vires  
 340 jamdudum, imperiique Italos spoliavit habenis.  
 341 Si tamen haec audere potes, si fixa voluntas  
 342 ista tibi, precibusque tuis Deus applicat aures,  
 343 accipe quae primum studio suscepta, fideque  
 344 perficias neque enim, tanti quem gloria facti  
 345 certa manet, nobis haec intentata relinquant,

346 exitus omen erit nam res opis indiga et uno  
 347 vindice digna Deo coeptis bene gesta favebit,  
 348 et spem non dubiam dubiis modo mentibus addet.  
 349 Hanc partem Italiae, belloque et pace potentem,  
 350 imperio postquam patrio cessere Quirites,  
 351 Thracibus et Tiberis dominatum amisit avitum,  
 352 externi tenere duces nos ante superbo  
 353 servitio oppressi jussisque, minisque Getarum  
 354 parvum nos saepe Arabum sumus impia passi  
 355 imperia et victi poenas expendimus Afris.  
 356 Postremo dum compositis jam rebus avaras  
 357 Graiorumque manus et mores ferre protervos  
 358 cogimur, atque animo placidas assuescimus artes,  
 359 extremis orbis gentes in finibus ortae,  
 360 inde ubi vicinam spectant Electrides Arcton  
 361 insulae Oceano in magno, venere Chadeni,  
 362 Bastarnaeque truces et fortia pectora Cimbri,  
 363 quos patriae, veterumque aetas ignara locorum,  
 364 nec tamen ignota terrarum a parte profectos  
 365 nostra haec Normannos invento nomine dixit.  
 366 Quippe ea gens Septem gelido subjecta trioni  
 367 liquerat et campos et inhospita saxa Chalusi :  
 368 ac post eversas ipsis cum moenibus urbes  
 369 Gallorum et miseris passim viduata colonis  
 370 rura, ferox nostris regionibus intulit arma,  
 371 nacta duces magna virtute et fortibus ausis  
 372 Tancredum praestantem, opibusque et sanguine clarum,  
 373 et forma insignem et numerosa prole beatum.  
 374 Namque illi fines, alienaque regna colenti  
 375 bisenos natos fecunda creaverat uxor,  
 376 edoctosque sitim in silvis perferre, famemque  
 377 saepe graves caeli tolerare coegerat aestus,  
 378 saepe etiam pedibus rigidas calcare pruinas,  
 379 immanes dum luce feras, dum nocte sequuntur.  
 380 Ceu sus innumeros limo durata nepotes  
 381 quae post terga trahit, valles ingressa profundas  
 382 decussae ingentes glandis populatur acervos  
 383 et procul inde ursos fugat et genus acre luporum :  
 384 solaque fecunda saltus et pascua silvae  
 385 insidet atque epulis pinguescere pergit opimis.  
 386 Ipse etiam genitor natis comitantibus, omnes  
 387 expulit obsessis Insubrum e finibus hostes  
 388 et vitreo quaecumque vado Ticinus et ingens  
 389 Eridanus, quaecumque vagus secat Ollius arva,  
 390 Abduaque et tenuis gelido cum flumine Rhenus,  
 391 in leges jurare suas devicta coegit :  
 392 imposuitque jugum populis a litoris ora  
 393 Adriaci ad fines Samnitum et ab amne Phiterno,  
 394 qua fluit in longum regio ditissima, adusque  
 395 Hydrunti et mollis cultissima rura Tarenti.  
 396 Nec satis haec Siculos Afris extrema luentes  
 397 supplicia, hinc urbes, illinc populantibus agros  
 398 defendit, peditesque omnes delevit, equosque.  
 399 Post etiam caede ingenti congressus iniquas  
 400 prostravit turmas et funere mersit acerbo  
 401 innumeros at tu dictis Argive maneres,

402 pactaque victrici deferres praemia genti.  
 403 Mox veteris custos mori, legumque severus  
 404 gessisti vindex regnum Roberte paternum :  
 405 acri animo, claraque ingens virtute, tuaque  
 406 ante alios omnes pietate insignis et armis.  
 407 Brundusium tibi se terra oppugnata, marique  
 408 dedidit urbs, Graiis longe discedere jussis  
 409 et tua Trinacrii venere in jura, fidemque.  
 410 Ac nisi mors tantis obsisteret invida coeptis,  
 411 victrices superata manus jam Thracia, jamque  
 412 barbara servitium quae gens minitatur acerbum  
 413 Europae (sic spes fuerat) sensisset et arma.  
 414 Quorum adeo veriti virtutem animosus Acarnan,  
 415 et latrocinii, raptoque exercita pubes  
 416 Aetola, imperium dextrae subiere potentis  
 417 ultro omnes, ultro invicti sunt regia passi  
 418 jussa ducis verum postquam discordia fratrum  
 419 impulit inter se miseros concurrere cives,  
 420 descivere omnes et nos liquere rebelles.  
 421 Nam soboles natu major virtute secundus,  
 422 haud aequo patiens animo, quod frater ademptas  
 423 ferret opes, regnique unus poteretur habenis,  
 424 Italiam repetens victor dimisit Achivos.  
 425 Ac nunc germani saevo premit oppida bello :  
 426 depopulatur agros : altaeque in moenia Melpes  
 427 arietat, excidiumque urbi, populisque minatur.  
 428 Hos motus, ni forte parum Deus obstet amicus,  
 429 comprimere atque iras primum sedare necesse est :  
 430 quando hic militiae veteris grave robur, opesque  
 431 ingentes, nec non classes, navalia, portus,  
 432 unde ad palmiferam facilis trajectus Idumem."  
 433 Vix haec fatus erat aevi maturus Alethes,  
 434 cum sese ad templum victor Boemundus agebat,  
 435 vota soluturus Divo, quae fecerat ante,  
 436 Nicoleo, ut caperet sine caede et sanguine Melphem.  
 437 Ergo aderat circum ducibus stipatus amicis,  
 438 et corde et vultu quaerens a numine pacem,  
 439 suppositum genibus pressit pulvinar et ambas  
 440 ad caelum palmas humili cum voce tetendit.  
 441 "O, qui coniectos Byzanti in vincla tribunos,  
 442 damnatosque neci per fraudem et crimen iniquum,  
 443 servasti incolumes, meritas tibi maxime grates  
 444 en agimus, laetique tuis advolvimur aris.  
 445 Ac tu, sancte pater, si, quod te poscimus, aequum est,  
 446 si justum gerimus bellum cum fratre, piumque,  
 447 da positis odiis certo nos foedere jungi  
 448 concordem, sumptisque ambos discedere ab armis."  
 449 Haec ille ut secum tacito sic ore precatus,  
 450 surgit et ex ebano nigranti, alboque elephanto,  
 451 quam mira Assyrius fabricaverat arte Phraates,  
 452 et cocco et denso famulus constraverat auro,  
 453 augusta sese sublimem in sede locavit.  
 454 Mox alii circum proceres capita ardua nudi  
 455 stabant, incoeptisque sacris intenta tenebant  
 456 ora, sacerdoti linguisque, animisque faventes :  
 457 heroemque omnes Lyciae, Pataraeque potentem